REQUERIMENTO Nº
752
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RIBEIRÃO BONITO, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 5 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado de Bom Jesus do Ribeirão Bonito cresceu em torno de uma capela que foi erguida em 2 de março de 1872. Em 1894 foi inaugurada a estação ferroviária da Companhia Paulista de Estradas de Ferro. Em 8 de março de 1882, criou-se a freguesia com a denominação de Ribeirão Bonito, do Município de Brotas e, em 5 de março de 1890, criou-se a vila.

                                                   Sentimo-nos honrados em parabenizar Ribeirão Bonito pela passagem de mais esta data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 512081 230404 1206